برای نمونه، نک: عقیلی، ۱۴۱۸: ۴۸۹/۳.
۱۴. در نسخه چاپ نجف که بنا بر قول اکثر، اصح است، «هاشم» وارد شده است.
۱۵. از جمله اینکه عثمان دختر رسول‌الله (ص) را کشته است.

منابع

قرآن کریم

ابن ابی الحدید، عبدالحمید بن هبة الله (١٣٧٨). شرح نهج البلاغه، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره: بی نا.

ابن اثیر جزری، عزالدین علی (١٩٨٩/١٤٠٩). أسد الغابة فی معرفة الصحابة، بیروت: دار الفکر.

ابن اعثم کوفی، أبو محمد أحمد (١٩٩١/١٤١١). الفتوح، تحقیق: علی شیری، بیروت: دار الأضواء.

ابن بابویه قمی (صدوق)، محمد بن علی بن حسین (١٩٦٦/١٣٨٥). علل الشرائع، قم: داوری.

ابن حبان، محمد (١٣٩٣). الثقات، حیدرآباد دکن هند: مؤسسة الکتب الثقافیة.

ابن حبان، محمد (١٤١١). مشاهیر علماء الامصار، تحقیق: مرزوق علی ابراهیم، بی جا: المنصوره، دار الوفاء للطباعة والنشر والتوزیع.

ابن حزم، علی بن احمد (١٩٨٣/١٤٠٣). جمهرة أنساب العرب، تحقیق: جمعی از محققان، بیروت: دار الکتب العلمیة.

ابن حنبل، احمد (بی تا). المسند، بیروت: دار صادر.

ابن سعد بن منیع هاشمی بصری، محمد (١٩٩٠/١٤١٠). الطبقات الكبرى، تحقیق: محمد عبد القادر عطا، بیروت: دار الکتب العلمیة.

ابن شبه نمیری (١٤١٠). تاریخ المدینة المنورة، محقق: فهیم محمد شلتوت، قم: دار الفکر.

ابن عبد البر، أبو عمر یوسف بن عبدالله بن محمد (١٩٩٢/١٤١٢). الاستیعاب فی معرفة الأصحاب، تحقیق: علی محمد البجاوی، بیروت: دار الجیل.

ابن عماد حنبلی (١٤٠٦). شذرات الذهب فی اخبار من ذهب، تحقیق: الأرنأؤوط، دمشق: دار ابن کثیر.

ابن قتیبة دینوری، أبو محمد عبدالله بن مسلم (١٩٩٢). المعارف، تحقیق: ثروت عکاشة، قاهرة: الهيئة المصریة العامة للكتاب، الطبعة الثانية.

ابن ماکولا، علی بن هبة الله (بی تا). اکمال الکمال، بی جا: دار احیاء التراث العربی.

ابن مبارک، عبدالله (١٩٩١/١٤١١). مسند ابن المبارک، تحقیق: د. مصطفی عثمان محمد، بیروت: دار الکتب العلمیة.

ابن منظور، ابو الفضل جمال الدین محمد بن مکرم الافریقسی المصری (١٩٦٨/١٣٨٨). لسان العرب، بیروت: دار صادر.

ابن هشام حمیری معافری، عبد الملک (بی تا). السیرة النبویة، تحقیق: مصطفی السقا و ابراهیم الأبیاری و عبد الحفیظ شلبی، بیروت: دار المعرفة.

ابو یعلی موصلی، احمد بن علی (١٩٨٨/١٤٠٨). مسند ابی یعلی، تحقیق: حسین سلیم أسد، بی جا: دار المأمون للتراث.

بخاری، محمد بن اسماعیل (بی تا الف). التاريخ الكبير، دیار بکر: المكتبة الاسلامیة.

بخاری، محمد بن اسماعیل (بی تا ب). کتاب الکنی جزء من التاريخ الكبير، دیار بکر: المكتبة الاسلامیة.

گرایش مدنیان به امام علی (ع) با بهره‌گیری از راویان مدنی / ۵۵

بلاذری، أحمد بن یحیی بن جابر (۱۳۹۸/۱۹۷۸). *انساب الأشراف*، تحقیق: عبد العزیز الدوری، بیروت: جمعیه المستشرقین الألمانية، ج ۴.

بلاذری، أحمد بن یحیی بن جابر (۱۹۵۹). *انساب الأشراف*، تحقیق: محمد حمید الله، مصر: دار المعارف، ج ۱.

جعفریان، رسول (۱۳۸۷). *اطلس شیعه*، تهران: سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح.
جوهری بصری بغدادی، ابوبکر احمد بن عبد العزیز (۱۴۱۳/۱۹۹۳). *السقیفة والفدک*، تحقیق: محمد هادی الأمینی، بیروت: شركة الكتبی للطباعة والنشر، الطبعة الثانية.

حاکم نیشابوری، محمد بن عبدالله (بی تا). *المستدرک*، تحقیق: یوسف عبد الرحمان المرعشلی، بی جا: دار المعرفة.

خلیفة، أبو عمرو بن خیاط بن أبی هبيرة لیثی عصفری (مشهور به شباب) (۱۴۱۵/۱۹۹۵). *تاریخ خلیفة بن خیاط*، تحقیق: فواز، بیروت: دار الکتب العلمیة.

دارمی، عبدالله بن بهرام (۱۳۴۹). *سنن الدارمی*، دمشق: مطبعة الاعتدال.
الدوری، یحیی بن معین (بی تا). *تاریخ ابن معین*، تحقیق: عبد الله احمد حسن، بیروت: دار القلم للطباعة والنشر والتوزیع.

ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد (۱۴۱۳/۱۹۹۲ الف). *الکاشف فی معرفة من له رواية فی کتب السنة*، تحقیق: محمد عوامة، أحمد محمد نمر الخطیب، بی جا: دار القبلة للثقافة الاسلامیة، مؤسسة علوم القرآن.

ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد (۱۴۱۳/۱۹۹۲ ب). *تاریخ الاسلام ووفیات المشاهیر والأعلام*، تحقیق: عمر عبد السلام تدمری، بیروت: دار الکتب العربی، الطبعة الثانية.

ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد (۱۴۱۳/۱۹۹۲ ج). *سیر أعلام النبلاء*، تحقیق: إشراف و تخریج: شعیب الأرنؤوط و مأمون الصاغرجی، بیروت: مؤسسة الرسالة، الطبعة التاسعة.

رازی، عبد الرحمن بن محمد بن ابی حاتم (۱۳۷۱/۱۹۵۲). *الجرح والتعديل*، بیروت: دار احیاء التراث العربی.

راغب اصفهانی، حسین بن محمد (۱۴۱۲). *مفردات الفاظ قرآن*، تحقیق: صفوان عدنان داوودی، بیروت: دار القلم.

سمعانی، أبو سعید عبد الکریم بن محمد بن منصور تمیمی (۱۳۸۲/۱۹۶۲). *الأنساب*، تحقیق: عبد الرحمن بن یحیی المعلمی الیمانی، حیدرآباد: مجلس دائرة المعارف العثمانیة.

الشافعی، محمد بن ادريس (۱۴۰۳/۱۹۸۳). *کتاب الأم*، بی جا: دار الفكر للطباعة والنشر والتوزیع، الطبعة الثانية.

صدوق، محمد بن علی بن حسین بن بابویه قمی (۱۳۶۱). *معانی الاخبار*، تحقیق: علی اکبر غفاری، قم: مؤسسه انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، چاپ سوم.

صدوق، محمد بن علی بن حسین بن بابویه قمی (۱۳۷۶). *الامالی*، تهران: کتابچی، الطبعة السادسة.

- صنعانی، عبد الرزاق (بی تا). المصنف، تحقیق: حبیب الرحمن الأعظمی، بی جا: مجلس الاعلمی.
طبرانی، سلیمان بن احمد (١٩٩٥/١٤١٥). المعجم الاوسط، تحقیق: قسم التحقیق بدار الحرمین، بی جا:
دار الحرمین للطباعة والنشر والتوزیع.
طبری، أبو جعفر محمد بن جریر (١٩٦٧/١٣٨٧). تاریخ الأمم و الملوك، تحقیق: محمد أبو الفضل
ابراهیم، بیروت: دار التراث، الطبعة الثانية.
طریحی، فخر الدین بن محمد (١٤٠٨). مجمع البحرين، تحقیق: السيد أحمد الحسينی، بی جا: مکتب
النشر الثقافة الإسلامية، الطبعة الثانية.
طوسی، ابو جعفر محمد بن حسن (١٣٨٨/١٤٣٠). رجال الطوسی، تحقیق: جواد قیومی اصفهانی، قم:
مؤسسه نشر اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، چاپ پنجم.
عجلی کوفی، ابوالحسن احمد بن عبدالله بن صالح (١٤٠٥). معرفة الثقات، مدينة منورة: مكتبة الدار.
عسقلانی، احمد بن علی بن حجر (١٩٨٤/١٤٠٤). تهذیب التهذیب، بیروت: دار الفكر للطباعة و النشر و
التوزیع.
عسقلانی، احمد بن علی بن حجر (١٩٩٥/١٤١٥). الاصابة في تمييز الصحابة، تحقیق: عادل احمد عبد
الموجود و علی محمد معوض، بیروت: دار الکتب العلمية.
عقیلی، محمد بن عمرو (١٤١٨). الضعفاء الكبير، تحقیق: الدكتور عبد المعطی أمين قلعجی، بیروت: دار
الکتب العلمية، الطبعة الثانية.
فراهیدی، خلیل بن احمد (١٤٠٥/١٣٦٣). العين، تحقیق: مهدی مخزومی، ابراهیم سامرای، قم: دار
الهیجة.
قاضی ابرقوه همدانی، رفیع الدین اسحاق بن محمد (١٣٧٧). سیرت رسول الله (ص)، تحقیق: اصغر
مهدوی، تهران: خوارزمی، چاپ سوم.
قرطبی، محمد بن احمد (بی تا). تفسیر قرطبی، تحقیق و تصحیح: أحمد عبد العليم البردوني، بیروت: دار
احیاء التراث العربی.
کحالة، عمر (١٩٦٨/١٣٨٨). معجم قبائل العرب، بیروت: دار الملايين، الطبعة الثانية.
کوفی، محمد بن سلیمان (١٤١٢). مناقب الامام امیر المؤمنین (ع)، تحقیق: شیخ محمد باقر محمودی، قم:
جمع احیاء الثقافة الإسلامية.
مالک بن انس (بی تا). المدونة الكبرى، بیروت: دار احیاء التراث العربی.
مغربی، قاضی نعمان (١٤٠٩).

۱۴. خداوند در قرآن می فرماید: «من قتل نفساً بغير نفس او فسادا فی الارض فکانما قتل الناس جميعاً؛ هر کس انسانی را بدون ارتکاب قتل یا فساد در روی زمین بکشد، چنان است که گویی همه انسان‌ها را کشته است» (مائده: ۳۲).

منابع

قرآن مجید.

ابن ابی الحدید، عزالدین ابو حامد بن هبة الله مدائنی (۱۳۷۸/۱۹۵۹). شرح نهج البلاغه، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت: دار احیاء الکتب العربیة، الطبعة الاولى.

ابن اثیر، عز الدین (۱۳۷۱). کامل تاریخ بزرگ اسلام و ایران، ترجمه: ابوالقاسم حالت و عباس خلیلی، تهران: مؤسسه مطبوعاتی علمی.

ابن اثیر، عز الدین ابو الحسن علی بن ابی الکرم (۱۳۸۵/۱۹۶۵). الکامل فی التاریخ، بیروت: دار صادر.

ابن اعثم کوفی، احمد (۱۴۱۱). الفتوح، تحقیق: علی شیری، بیروت: دار الاضواء للطباعة والنشر والتوزیع، الطبعة الاولى.

ابن بطریق حلّی، یحیی بن حسن بن حسین (۱۴۰۷). العمدة، قم: مؤسسه نشر اسلامی.

ابن جوزی، أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد (بی تا). المتتظم فی تاریخ الأمم والملوک، تحقیق: محمد عبد القادر عطا و مصطفی عبد القادر عطا، بیروت: دار الکتب العلمیة، الطبعة الاولى.

ابن حنبل، احمد (بی تا). مسند احمد، بیروت: دار صادر.

ابن خیاط، خلیفه عصفری (۱۴۱۴/۱۹۹۳). تاریخ خلیفه، تحقیق: سهیل زکار، بیروت: دار الفکر.

ابن سعد، محمد بن سعد بن منیع هاشمی بصری (۱۴۱۰/۱۹۹۰). الطبقات الكبرى، تحقیق: محمد عبد القادر عطاء، بیروت: دار الکتب العلمیة، الطبعة الاولى.

ابن شهر آشوب (۱۳۷۶/۱۹۵۶). مناقب آل ابوطالب، نجف اشرف: مطبعة الحیدریة.

ابن طقطقی، محمد بن علی بن طباطبا (۱۴۱۸/۱۹۹۷). الفخری فی الآداب السلطانیة والدول الاسلامیة، تحقیق: عبد القادر محمد مایو، بیروت: دار القلم العربی، الطبعة الاولى.

ابن عبد ربه، شهاب الدین (۱۴۰۴). العقد الفرید، بیروت: دار الکتب العلمیة، الطبعة الاولى.

ابن عساکر، ابوالقاسم علی بن حسن بن هبة الله (۱۴۱۵/۱۹۹۵). تاریخ مدينة دمشق، تحقیق: علی شیری، بیروت: دار الفکر والطباعة والنشر والتوزیع.

ابن عنبه، جمال الدین احمد بن علی حسینی (۱۳۸۰/۱۹۶۱). عمدة الطالب فی انساب آل ابی طالب، تصحیح: محمد حسن آل طالقانی، نجف: مطبعة الحیدریة، الطبعة الثانية.

ابن کثیر، ابوالفداء اسماعیل بن کثیر دمشقی (۱۴۰۸/۱۹۸۸). البداية والنهاية، تحقیق: علی شیری، بیروت: دار احیاء التراث العربی، الطبعة الاولى.

ابن نما حلّی، جعفر بن محمد (۱۴۱۶). ذوب النصار فی شرح الثار، قم: مؤسسه نشر اسلامی.

ابو علی مسکویه رازی، احمد ابن محمد ابن یعقوب (۱۳۷۹). تجارب الامم و تعاقب الهمم، تحقیق: ابوالقاسم امامی، تهران: سروش، چاپ دوم.

اربلی، علی ابن عیسی (۱۴۰۵). کشف الغمہ فی معرفة الائمة، بیروت: دار الاضواء.

اصفهانى، ابوالفرج علی بن حسین (۱۴۱۵). الاغانى، بیروت: دار احیاء التراث العربی، الطبعة الاولى.

اصفهانى، ابونعيم احمد بن عبدالله بن احمد بن اسحاق (۱۴۰۹). *حلیة الاولیاء*، بیروت: دار الکتب العلمیة.

امین، سید محسن (بی تا). *ایمان الشیعه*، بیروت: دار التعارف.

بالذری، احمد بن یحیی بن جابر (۱۹۷۴/۱۳۹۴). *انساب الاشراف*، تحقیق: محمد باقر محمودی، بیروت: مؤسسه الاعلمی للمطبوعات.

بلعمی، ابوعلی (۱۳۷۸). *تاریخ نامه طبری*، تحقیق: محمد روشن، تهران: سروش، چاپ دوم. بیضون، ابراهیم (۱۴۰۳). *الحجاز والدولة الاسلامیة*، بیروت: المؤسسة الجامعیة للدراسات والنشر والتوزیع.

جعفری، سید حسین محمد (۱۳۶۶).

*معجم رجال الحدیث*، قم: منشورات مدينة العلم، الطبعة الخامسة.

دارمی، عبدالله بن بهرام (۱۳۴۹). *سنن دارمی*، دمشق: مطبعة الاعتدال.

دینوری، احمد بن داوود (۱۹۶۰). *اخبار الطوال*، تحقیق: عبد المنعم عامر، قاهره: دار احیاء الکتب العربی، الطبعة الاولى.

ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد بن عثمان (۱۹۸۷/۱۴۰۷). *تاریخ الاسلام*، تحقیق: عمر عبدالسلام تدمری، بیروت: دار الکتب العربی، الطبعة الاولى.

زرگری نژاد، غلام حسین (۱۳۸۱). *تاریخ تحلیلی اسلام*، قم: انجمن معارف اسلامی ایران، چاپ اول.

شهیدی، سید جعفر (۱۳۵۹). *قیام حسین (ع)*، تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامی.

شهیدی، سید جعفر (۱۳۶۷). *زندگانی علی بن الحسین*، تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامی.

طبری، ابو جعفر محمد بن جریر (۱۹۸۳/۱۴۰۳). *تاریخ الطبری*، بیروت: مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، الطبعة الرابعة.

طوسی، ابو جعفر محمد بن حسن (۱۴۰۴). *رجال الکشی*، تصحیح و تعلیق: میرداماد استرآبادی، تحقیق: سید مهدی رجایی، قم: مؤسسه آل البيت لاحیاء التراث.

- عجلی، احمد ابن عبدالله (۱۴۰۵). *معرفة الثقافات، مدينة المنورة*: مكتبة الدار.
- عسکری، سید مرتضی (۱۹۹۰/۱۴۱۰). *معالم المدرستین، بیروت*: مؤسسة النعمان للطباعة والنشر.
- علی، امیر (۱۳۶۶). *تاریخ عرب و اسلام، ترجمه: فخر داعی گیلانی، تهران*: گنجینه، چاپ سوم.
- قمی رازی، ابوالقاسم علی بن محمد بن علی بن خزاز (۱۴۰۱). *کفایة الاثر فی النص علی الائمة الاثنی عشر، قم*: مطبعة الخيام.
- کلینی، محمد بن یعقوب (۱۴۰۷). *الکافی، تحقیق: علی اکبر غفاری، تهران*: دار الکتب الاسلامیة، الطبعة الرابعة.
- مجلسی، محمد باقر (۱۴۱۳). *بحار الانوار الجامعة لدرر اخبار ائمة الاطهار (ع)*، بیروت: دار احیاء التراث العربی.
- مسعودی، ابو الحسن علی بن حسین بن علی (بی تا). *التنبيه والاشراف، تصحیح: عبدالله اسماعیل الصاوی، قاهره*: دار الصاوی، (افست قم: مؤسسة نشر المنابع الثقافة الاسلامیة).
- مسعودی، علی بن حسین (۱۴۲۶). *اثبات الوصیة للامام علی بن ابي طالب، قم*: انصاریان، چاپ سوم.
- مفید، ابو عبدالله محمد بن محمد بن نعمان (۱۹۹۳/۱۴۱۴). *الارشاد فی معرفة حجج الله علی العباد، تحقیق: مؤسسة آل البيت لتحقیق التراث، بیروت*: دار المفید.
- مقدسی، مطهر بن طاهر (بی تا). *البدء والتاریخ، بور سعید، بیروت*: مكتبة الثقافة الدينية.
- نوری، شهاب الدین احمد بن عبدالوهاب (۱۴۲۳). *نهاية الارب فی فنون الادب، قاهره*: دار الکتب والوثائق القومية، الطبعة الاولى.